Los registros serán seriados por temas *feta diferencia de fets a fets*, y esta disposición marca otra novedad respecta a las series. De los registros de los territorios que tenían series específicas, Cerdeña, Mallorca y Sicilia, sólo los de Sicilia, tal vez como herencia de una tradición administrativa muy evolucionada, incluían series tipológicas. Se trata, a todas luces, de crear para Valencia un conjunto de registros tan articulado y rico como el que había existido hasta este momento para la corona.

Cuando los registros deban pasar al archivo, es decir, cuando estén concluidos, deberán enviarse a Valencia y depositarse en el real. Esta disposición, que en 1348 se había ya dado para Aragón y se renovará para este reino en 1461, significa la sustitución del principio archivístico básico de unidad de fondo, por el menos archivístico de pertinencia territorial. La ruptura de la unidad del archivo es tanto más importante, cuando que el registro, como memoria de la voluntad del rey, fuente de todo derecho, es la pieza clave de la administración. A su conservación va dedicado el archivo.

La provisión concluye con una disposición adicional que redondea el conjunto. De los documentos existentes en los registros de Barcelona referentes al reino, se sacará copia para depositarla en el archivo valenciano.

¿Qué se crea en Valencia en 1419? Una copia del archivo creado en Barcelona por Jaime II: la concentración en un mismo lugar, el Real de Valencia de dos fondos archivístico correspondientes a dos instituciones de gobierno diferentes e independientes: La «Cancillería», con sus anejas funciones de tribunal de Justicia —es decir, la «Real Audiencia»— y la oficina del Maestre Racional.

23 Ibid. fols. 83r-v.

24 Ibid., fol. 230 v.

25 Desamparados CUEVES GRANERO, *Cortes celebradas por Alfonso V el Magnánimo en el año 1419*, en *IX Congreso de Historia de la Corona de Aragón*, vol. 4, Zaragoza, 1984, págs. 117-126 y Apéndice, doc. V.

I

1393. junio 9. Valencia

Juan I ordena la reconstrucción del archivo del maestre racional en Valencia.

ACA. Canc. reg. 2012, 2º núm. fols. 18 vº-19.

Pateat universis quod nos, Johannes, etc. Cum separatorum separata debeat esse condicio et singularum nota et distincta negocia ut promixtius actibus non turbetur, pensantes igitur regnum nostrum Valencie fuisse ac esse per se stans, ullius alterius regni vel patrie legibus, foris aut consuetudinibus non subiectum sed suos habens proprios foros regios privilegiaque ac consuetudines quibus dotatur et regitur cum Dei auxilio atque nostro, et ob hoc seu alias habuisset olim inter alia regium archivum in hospicio regali nostro circa civitatem Valencie constructo atque in domo certa et notabili eiusdem regalis vulgariter archivum nuncupata, in qua sive in quo nostrorum officialium et aliorum negocia nostra gerencium in regno prefato compota per magistrum rationalem curie nostre vel locumtenentem aut alios sui officii audiebantur, diffiniebantur et recondebantur et eciam servabantur, sed quia tempore prime obsidionis supradicte civitatis per olim regem Castelle firmate iamdicta domus archivi, extractis prius ab ea per tunc magistrum rationalem curie nostre compotorum libris et certis scripturis, fuit incendio consumpta sicut et alie domus regalis predicti, cessavit ex post tale archivum in civitate ipsa vel eius regno fieri vel teneri; nuc autem, reformato per Dei gratiam satis magniffice nostro regali iamdicto, et precipue domo iamdicta, deliberavimus in ea prefatum archivum reffici ac teneri, propterea gratis et de certa sciencia serie presentis cunctis temporibus valiture volumus, providimus atque concedimus per nos et nostros successores ut mox refficiatur et fiat, et ex nunc perpetuo teneatur archivum officii magistri rationalis curie nostre in domo prefata in qua sive in quo, et non alibi, nostrorum officialium atque aliorum negocia nostra gerencium in civitate et regno predictis compota per nostre curie rationalem magistrum vel eius locumtenentem seu adjuvantes aut quosvis alios dicta compota audituros, presentes et futuros, audiantur, examinentur, deffiniantur, recondantur et conserventur cum omnibus et singulis libris, quinternis, cautelis et aliis scripturis ad ipsa compota et unumquemque ipsorum pertinentibus nunc et semper. Mandamus itaque per eamdem dilecto consiliario ac nostre curie magistro rationali Petro de Arteriis, militi, quatenus ad dicti archivi opus in domo pretacta et armariorum, tecarum tabulellorum et aliarum eiusdem archivi pertinenciarum evesticie procedat non minus pulcre quam necessarie ut convenit tante rei. Mandamus eciam eisdem suisque successoribus in officio iamdicto, aliisque officialibus, comissariis et subditis nostris presentibus et futuris et unicuique illorum sub indignacionis nostre incursu quatenus omnia et singula firma habeant, teneant et observent ab aliisque observari faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire vel facere permittant vel consenciant quovis modo vel causa, omnem potestatem faciendi vel accedendi contrarium eis et eorum cuilibet penitus abdicantes. In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum fieri, nostrique maiestatis sigilli appensione iussimus communiri. Datum Valencie nona die junii anno a nativitate Domini M^oCCC^o XC^o tercio, regnique nostro septimo.

Andreas Salvat. Rex Iohannes.

Dominus rex mandavit Petro de Benviure.

II

1393. Junio 9. Valencia

Juan I ordena al maestre racional hacerse cargo de los gastos de la reconstrucción del archivo del M.R. en Valencia y remitir los fondos existentes en el archivo de Barcelona.

ACA. Canc. reg. 2012, 2ª núm. fols. 19-19 vº

Iohannes, Dei gracia rex Aragonum, etc., dilecto consiliario et magistro rationali curie nostre Petro de Arteriis, militi et alio cuicumque qui dicto magistri racionalis successivis temporibus preerit officio, salutem et dileccionem. Ecce quod nos, cum carta sub presentis data confecta, concessimus et providimus quod in regali nostro civitatis Valencie reficiatur seu reducatur et fiat ac perpetuo teneatur archivum officii vestri, in quo, et non alibi, audiantur, examinentur et recondantur seu conserventur compota officialium et aliorum nostra negocia gerencium nunc et in futurum in dicta civitate ac eius regno, et eciam libri, quinterni, cuatele et alie scripture compotorum ipsorum prout in dicta carta nostra laciis est descriptum. Cum autem plurimum hec cordi habeamus, propterea vobis, dicto nunc magistro rationali, dicimus et mandamus expresse ac de certa sciencia pro prima et secunda iussionibus quatenus ad fabricam archivi huiusmodi ac armariorum, tecarum, tabulellorum et aliarum pertinenciarum ipsius in domo dicti regalis in qua tale archivum solebat esse, videlicet antequam tempore guerre Castelle ac prime obsidionis dicte civitatis dictum regale fuisset incendio consumptum, et que domus sic et alie ipsius regalis per Dei gratiam pulcrius est refecta, mox procedatis et procedi faciatis de vel cum peccunia ex restis compotorum per vos seu vestrum officium diffinitorum et eciam diffiniendorum seu de alia peccunia de qua et prout vobis videbitur. Et quod in archivo novo huiusmodi omnia et singula compota officialium seu negociorum nostrorum dicti regni ac eciam libri, quinterni, cautele et alie scripture compotorum ipsorum preteriti temporis, sive sint in archivo nostro Barchinone sive alibi, confestim reducat, reponeatis et, ut premititur, conservetis omni dilacione ac excusacione ut premititur, conservetis omni dilacione ac excusacione semota. Mandantes eciam ut supra vobis et successoribus vestris in dicto officio quatenus alia omnia et singula in dicta carta nostra contenta iuxta sui seriem adimpleatis, teneatis et observetis ac observari faciatis et in nullo contravenatis nec aliquem contravenire permitatis aliqua racione, causa vel modo. Datum Valencie IXº die junii anno a nativitate Domini Mº CCCª XCª IIIª. Rex Iohannes.